[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  26 апреля  2013 года   № 084-од

	Об итогах

окружного фестиваля  исследовательских проектов

младших школьников   «Первоцвет»

В соответствии  с планом Северо-Восточного управления МОиНСО и в  целях создания необходимых условий для поддержки интеллектуально одаренных  учащихся  в апреле 2013 года состоялся VI окружной фестиваль исследовательских проектов  младших школьников "Первоцвет (Приложение № 1).  По итогам проведения фестиваля  и на основании решения жюри                                             п р и к а з ы в а ю:
1. Наградить  Дипломом  Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области учащихся, занявших  призовые места на фестивале, в соответствии с прилагаемым списком (Приложение № 2).

2. Объявить  благодарность Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области:

2.1. Педагогическим работникам,  подготовившим учащихся, получивших  призовые  места на  фестивале  (Приложение № 2).

2.2. Педагогическим работникам,  принявшим активное участие в работе  жюри фестиваля  (Приложение № 3).

2.3. Колегановой А.Г., заместителю  директора  ГБОУ СОШ  №3 г. Похвистнево, за   участие в   организации  фестиваля;

2.4. Саитовой Т.В., учителю начальных классов ГБОУ СОШ  №3 г. Похвистнево, за  участие в   организации  фестиваля;

2.5. Беляевой О.Г., учителю начальных классов ГБОУ СОШ  №3 г. Похвистнево, за   участие в  организации  фестиваля;

2.6. Бодриковой В.В., педагогу дополнительного образования СП «Пируэт» ГБОУ гимназия №1 г. Похвистнво.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений СВУ проанализировать результаты фестиваля в педагогических коллективах и наметить пути  по дальнейшей организации  исследовательской работы с младшими школьниками.

4. Отделу развития образования СВУ МОиН СО (Серовой Е.А.), ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ» (Радаевой Г.Н.)  проанализировать итоги фестиваля  и продолжить работу по  повышению квалификации педагогов по методике организации исследовательской работы с  учащимися начальных классов.

5. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области Е.А.Серову.

[image: image1.jpg]PykoBojmrens
Cesepo-Bocrouno

YNpapJieHHs A H. KaBpsin

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 26.04.13 г. № 084-од

Итоги    окружного фестиваля исследовательских проектов

младших  школьников «Первоцвет»  2013 года

В фестивале приняли участие  192  учащихся из 33 общеобразовательных учреждений Северо-Восточного управления. На фестиваль было представлено 126 проектов  (106 -  индивидуальные, 20 - коллективные), из них: 40   – проекты  учащихся образовательных учреждений г.о. Похвистнево (25 – в прошлом году), 28  – м.р. Похвистневский (33),  24 –  м.р. Камышлинский (18), 21 –  м.р. Исаклинский (20),   13 – м.р. Клявлинский (24).

По итогам решения  жюри  победителями и призерами фестиваля стали  59 проектов (47%)   - от количества  представленных на фестиваль проектов, из них:  23  проекта  (57,5%) -  г.о. Похвистнево  (14 проектов  56% – в прошлом году);  11  (39,2%)  – м.р. Похвистневский  (8 -24,2 %);   10 (77%)– м.р. Клявлинский (6  - 25%);      8  (61,5%) -  м.р. Камышлинский  (17 - 94%);  7  (33,3) – м.р. Исаклинский (11 - 55 %).

Результаты фестиваля показывают,  что в общеобразовательных  учреждениях продолжается процесс по формированию у учащихся   умений и навыков исследовательской деятельности.  Приобщение учащихся  к   данному виду  деятельности начинается  в начальных классах, где   дети с удовольствием выполняют задания исследовательского характера, дающие развитие творческого подхода к решению различных проблемных ситуаций.
Приложение № 2

к приказу

СВУ МОиН СО

от 26.04.13 г. № 084-од

Итоги    окружного фестиваля исследовательских проектов

младших  школьников «Первоцвет»  2013 года

	Ф.И. участника
	Класс, школа
	Тема
	Ф.И.О. руководителя

	Естественно - научная секция

	I  место

	Ковалев Дима
	2,  ГБОУ  гимназия №1 г.о.Похвистнево
	Секреты мыльных пузырей
	Степанова Т.А.

	Алякина Лиза
	4,  ГБОУ СОШ № 2 им. В. Маскина ж-д. ст. Клявлино м.р.Похвистневский
	Спать или не спать
	Тимофеева Е.М.

	Чеботарева Джамиля
	2,  Первомайский филиал ГБОУ СОШ с. Подбельск м.р.Похвистневский
	Божья угодница
	Тихомирова Т.П.

	Муллоева Зарина,

Шишкин Лев
	1,  ГБОУ СОШ №1

г. Похвистнево
	Вред и польза шоколада
	Масьянова Л.А.

	Волков Владислав, Волков Даниил
	3, Усаклинский филиал ГБОУ СОШ с. Черный Ключ м.р.Клявлинский
	Какого цвета вода в морях?
	Купряева Е.А.

	Салахова Руслана
	3,  ГБОУ СОШ с. Старое

Ермаково м.р.Камышлинский
	Животные Самарской области
	Каримова З.С.

	Мингазов  Дамир

	3, ГБОУ СОШ с.Камышла м.р.Камышлинский
	Достойная восхищения
	Яруллина Р.Н.

	II место

	Китаев Костя
	3, ГБОУ  гимназия №1 г.о.Похвистнево
	Наши предки
	Сорокина Е.В.

	Мишина

Оля
	3в, ГБОУ СОШ с. Исаклы м.р.Исаклинский

	И всё, и ничего

	Иванцова Л.В.

	Савельева Ксюша
	4,  ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино м.р.Клявлинский
	Обыкновенное чудо – соль.
	Кошкина Л.А.

	Ахмадуллин Дамир
	3, ГБОУ СОШ с. Н. Усманово м.р.Камышлинский
	Компьютерные игры. Хорошо или плохо?
	Ахметова Г.Н.

	Ганеева Динара, Ганеева Диляра
	3, ГБОУ СОШ с. Н.Усманово м.р Камышлинский
	Лучшее масло
	Шафигуллина Л.А.

	Каргин Денис
	2,   ГБОУ гимназия №1 г.о. Похвистнево
	Польза или вред лимонада
	Бочарова А.А.

	Абдрашитова Рината
	3, ГБОУ СОШ с. Кротково м.р.Похвистневский
	Все ли йогурты полезны?
	Данилина Н.Г.

	Максимкин Артем
	2, ГБОУ  гимназия №1 г.о.Похвистнево
	Замороженное лакомство
	Галкина Г.А.

	Цекало Глория
	3, ГБОУ  гимназия №1 г.о.Похвистнево
	Прогноз погоды
	Сорокина Е.В.

	Коллективная работа учащихся
	4, ГБОУ СОШ с. Старое

Ермаково м.р.Камышлинский
	Домашнее мыло
	Сахабутдинова Р.Н.

	Османкин Саша
	3, ГБОУ СОШ с.Подбельск м.р.Похвистнвский
	Курить - здоровью вредить
	Шабаева Г.М.

	Ерилин Саша
	3,   ГБОУ гимназия №1 г.о.Похвистнево
	Выращивание зеленого лука дома
	Чиликина Е.В.

	Быков Ваня

Пичугина Юля
	4,   ГБОУ СОШ пос. Октябрьский г.о.Похвистнево
	Для чего мы едим?
	Еремеева В.В

Тупоносова С.М.

	III место

	Карпов Данила
	4б, ГБОУ СОШ с. Исаклы м.р.Исаклинский

	 Сколько весит твое здоровье
	Власова И.А.

	Кондратьева Лиза
	2,  ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино м.р.Клявлинский
	Право налево
	Уразаева Л.А.

	Кудряшов  Саша
	3,   ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино м.р.Клявлинский
	Стимулирование роста томата культурой дрожжей
	Просвиркина С.Л.

	Никишкина Катя
	3,  ГБОУ ООШ с. Малый Толкай м.р.Похвистневский
	Газированная вода- польза или вред?
	Кудашкина Н.Н.

	Ларионова Маша
	4,  ГБОУ СОШ с. Большое Микушкино м.р.Исаклинский
	Самовар и традиции чаепития
	Спиридонова Г.В.

	Трусов Дима
	3,  ГБОУ СОШ с. Камышла м.р. Камышлинский
	Болгарский перец
	Ахметзянова Г.Ф.   Трусова Г.М.

	Белова Настя,

Маслова Света,

Моисеев Данил,

Скатилова Настя,

Коротаева Катя,

Акташев Рома
	3, ГБОУ СОШ №1 г.о. Похвистнево
	Каша – мать наша
	Киреева Е.С.

	Краснощёкова Маша
	4, ГБОУ СОШ  с.  Большой Толкай м.р.Похвистневский
	Здоровое питание глазами школьника
	Рябова Г.А.

	Юсупова Дарина Усманова Ляйсан
	3, Балыклинский филиал ГБОУ СОШ с. Камышла м.р.Камышлинский
	Чудеса растительного мира
	Гилязова В.З

	Тимохина Настя
	3, ГБОУ  гимназия №1 г.о. Похвистнево
	Зачем животным хвосты?
	Сорокина Е.В.

	Долгова Даша

Калашникова Катя

Крестовников Ваня

Насыров Ислам

Павлов Ваня

Шамкаев Альберт

	2, ГБОУ СОШ с.Старопохвистнево м.р.Похвистневский
	Его величество Хлеб
	Артемьева Н.И.

Хамидуллина Р.Х.

	Алибекова Динара
	3,  ГБОУ СОШ с. Старое Ермаково м.р.Камышлинский
	Лекарственные растения
	Каримова З.С.

	Гуманитарная секция

	I место

	Барабанова Аня
	4, ГБОУ гимназия №1 г.о.Похвистнево
	Тайна шоколада
	Ерендеева Л. А.

	Прохоров Руслан
	4, ГБОУ гимназия №1 г.о. Похвистнево
	Великий писатель и гражданин
	Просторова Т.И.

	II место

	Емельянова Оля
	3а, ГБОУ СОШ  с. Исаклы м.р.Исаклинский
	Почерк
	Акулинина Г. С.

	Якупова Эльза
	4,  ГБОУ гимназия №1 г.о.Похвистнево
	Что в имени моем?
	Ерендеева Л. А.

	Газизова Люция,

Кульматова Альфира,

Насонов Дима,

Коняченко Данила,

Серуканов Давид,

Ильдякова Таня
	3, ГБОУ СОШ с. Старопохвистнево м.р.Похвистневский
	Мы и мультфильмы!
	Артемьева Н.И.

Хамидуллина Р.Х.

	Иванайская  Даша
	2, ГБОУ СОШ №1 г.о. Похвистнево
	Кукла – народная игрушка
	Богатырева Г.А.

	Гареев Ислам,

Дурнев Никита,

Калягаева Настя,

Резаев Никита,

Корнилова Алина,

Кулькова Оля,

Макарова Валерия,

Поргунева Настя,

Рогожин Владислав,

Терехов Сережа
	3-4, ГБОУ СОШ №1

г.о. Похвистнево
	Сказка ложь, да в ней намек…
	Горбунова Г.И.

Карачкова Н.А.

	III место

	Огнева Юля
	3, ГБОУ  ООШ № 4 г.о. Похвистнево
	Из  16 в 21 век (об истории  развития сарафана, как неотъемлемой части женского гардероба в России).
	Прохорова З. А.

	Нурсафин Салават
	3, ГБОУ гимназия №1 г.о. Похвистнево
	В защиту буквы «Е»
	Чиликина Е. В.

	Кузнецова Настя
	3, ГБОУ СОШ с. Большое Микушкино м.р.Исаклинский
	Чувашский национальный праздник «Уяв»
	Туркина Л. И.

	Петрова Соня
	3, Маломикушкинский филиал ГБОУ СОШ с. Большое Микушкино м.р.Исаклинский
	Путь к вере.  Оптина пустынь
	Бурмистрова О.О.

	Математическая секция

	II место

	Цыганков Максим
	2, ГБОУ СОШ №1 г.о. Похвистнево
	Число 3 в жизни человека
	Новикова Л.А.

	III место

	Щенёв Сережа
	4, ГБОУ СОШ с. Большой Толкай м.р.Похвистневский
	Лист Мёбиуса
	Рябова Г.А.

	Секция «Прикладное творчество»

	I место

	Протасова Ирина

Трондина Вика
	3, ГБОУ СОШ с.Подбельск м.р.Похвистневский
	Букет для мамы
	Шабаева Г. М.

Потапова С.М.

	Сафронова Лиза
	4, ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино м.р.Клявлинский
	Волшебный бисер
	Кошкина Л. В.

	II место

	Сулейманова Лия
	4, ГБОУ гимназия №1 г.о. Похвистнево
	Оригинальная сервировка стола на день рождения
	Ерендеева Л .А.

	Кинжалеева Карина
	4, ГБОУ СОШ пос. Октябрьский г.о.Похвистнево
	Цветочная фантазия
	Амплетова Т. Г.

	Панова Настя, Епанешников Владик,  Шураев Коля,  Горбатенко Сережа, Смородинова Алина
	Старопохвистневский филиал «ЦВР «Эврика»», ГБОУ СОШ с.Старый Аманак Похвистневского района

	Герб Похвистневского района

	Пичугина С.И.  Мелекесова И.М.

	Кривова Галя
	3, Назаровский филиал ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино м.р.Клявлинский
	Конструктор из бумаги – модульное оригами
	Базанова Т. А.

	Архипова Настя,

Синяева Аня
	4, ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино м.р.Клявлинский
	Волшебная березка и изделия из бересты
	Баландина Г.Д.

	III место

	Короткая Анжела
	4, ГБОУ гимназия №1 г.о.Похвистнево
	Подарки своими руками
	Ерендеева Л.А.

	Сидорова Наташа
	3, ГБОУ СОШ д. Два Ключа м.р.Исаклинский
	Волшебные бумажные полоски
	Калинина О.М.

	Кузнецов Костя
	3, ГБОУ СОШ №1 г. Похвистнево
	Лоскутная фантазия
	Тюгаева И.В.

	Надев Илья
	2, Петровский филиал ГБОУ СОШ с. Старый Маклауш м.р. Клявлинский
	Волшебная изонить
	Боярова Л. С.

	 Газизова Гузель

	3, СП «Прометей» ГБОУ СОШ№2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино м.р. Клявлинский
	Необыкновенное чудо из обычных вещей
	Телегина С.И.

	Захарова Даша
	2, ГБОУ гимназия №1 г.о.Похвистнево
	Этот удивительный бисер
	Галкина Г.А.

	Протасова Ирина,  Трондина Вика
	3, ГБОУ СОШ с. Подбельск м.р.Похвистнвский
	Квилинг
	Шибаева Г.М.          Потапова С.М.

Приложение № 3

к приказу

СВУ МОиН СО

от 26.04.13 г. № 084-од

Состав жюри

окружного фестиваля исследовательских проектов

младших школьников «Первоцвет» 2013 года
Секция   «Естественно-научная»  №1

1. Ерендеева Л.А., учитель начальных классов ГБОУ    гимназия   № 1 г.о. Похвистнево, председатель жюри.

2. Репкина С.Г., учитель начальных классов ГБОУ СОШ с. Савруха  м.р. Похвистневский.
3. Ахметзянова Г.Ф., учитель начальных классов  ГБОУ СОШ с Камышла м.р. Камышлинский.

Секция   «Естественно-научная» №2

1. Купцова М.А., учитель начальных классов ГБОУ СОШ № 3 г.о.  Похвистнево, председатель жюри.

2.  Рачкова Е.В., учитель начальных классов ГБОУ СОШ №3 г.о. Похвистнево.
3. Данилина Н.Г., учитель начальных классов ГБОУ   СОШ с. Кротково м.р. Похвистневский.

Секция   «Естественно-научная »  № 3

1. Сулейманова Н.А.,  учитель начальных классов  ГБОУ  гимназия   № 1 г.о. Похвистнево, председатель жюри.
2. Тонеева А.И., учитель начальных классов ГБОУ  СОШ   с. Савруха         м.р. Похвистневский.
3. Просвиркина Е.В., учитель начальных классов ГБОУ    СОШ №2 им. Маскина ж.-д. ст. Клявлино м.р. Клявлинский.
Секция  «Естественно-научная » №4

1.Чиликина Е.В., заместитель директора по научной работе ГБОУ     гимназия   № 1 г.о. Похвистнево, председатель жюри.
2. Сергованцева В.Л., учитель начальных классов ГБОУ СОШ с. Исаклы  м.р. Исаклинский.
3. Ахметзянова В.Ф., учитель начальных классов ГБОУ  СОШ с. Новое Усманово

м.р. Камышлинский.

Секция   «Естественно-научная »  №5

1. Бочарова А.А., учитель начальных классов ГБОУ   СОШ  гимназия   № 1  г.о. Похвистнево, председатель жюри.
2. Спиридонова Г.В., учитель начальных классов  ГБОУ СОШ  с. Большое  Микушкино м.р. Исаклинский.
3. Исаева Г.В., учитель начальных классов ГБОУ СОШ №3 г.о. Похвистнево.

Секция  «Естественно-научная »  №6

1.Телегина С.И.,  педагог СП  «Прометей»  ГБОУ    СОШ №2  ж-д. ст. Клявлино м.р. Клявлинский., председатель жюри.
2. Зуева Т.И., учитель начальных классов  ГБОУ   СОШ  № 1 г.о. Похвистнево.
3. Степанова  Т.А., учитель начальных классов ГБОУ гимназия   № 1  г.о. Похвистнево.
Секция  «Декоративно  -  прикладного  творчества»  №1

1. Новикова Л.А., учитель начальных классов   ГБОУ   СОШ     № 1 г.о. Похвистнево, председатель жюри.
2. Чернова  И.И., учитель начальных классов  ГБОУ    СОШ с. Камышла м.р. Камышлинский.

3. Шабаева Г.М., учитель начальных классов ГБОУ  СОШ с. Подбельск м.р. Похвистневский.

Секция  «Декоративно  -  прикладного творчества» №2

1. Просторова Т.Н., учитель начальных классов ГБОУ    гимназия     № 1 г.о. Похвистнево, председатель жюри.

2. Вдовина Г.А., учитель начальных классов ГБОУ СОШ с. Старый Аманак м.р. Похвистневский.

Секция  «Математическая»
1.  Алюкова Е.В. методист ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ»,  председатель жюри.
2. Уливанова С.О., учитель начальных классов ГБОУ с. Среднее Аверкино м.р. Похвистневский.
3. Мелекесова И.М., учитель начальных классов ГБОУ  СОШ  с.Старый Аманак м.р.  Похвистневский.
                                             Секция  «Гуманитарная» №1
1. Галкина  Г.А., учитель начальных классов ГБОУ гимназии № 1 г.о  Похвистнево, председатель жюри.
2. Яруллина Р.Н., учитель начальных классов  ГБОУ с.Камышла м.р. Камышлинский.
3.Тюгаева И.В., учитель начальных классов ГБОУ  СОШ №1. г.о Похвистнево.
                                           Секция «Гуманитарная» №2

1. Белыскова В.А., учитель начальных классов ГБОУ СОШ с. Подбельск м.р. Похвистневский, председатель жюри.
2. Ахметова  Г.Н, учитель начальных классов  ГБОУ    СОШ с. Новое  Усманово м.р. Камышлинский.

3. Хмелева В.В. учитель начальных классов ГБОУ СОШ с.Среднее Аверкино м.р. Похвистневский.